S61.

Friedrich von Hörberg überträgt an Hartmzit von Kollnitz einen Zehent im Oranitztal bei
St. Paul im Lavanttal zu Lehen. 1275 Juni 25, Marburg.

Or. Wien HHStA (A).
FBA 211, 176 n. 7; MDO 5, 121 n. 177.

Ne pia facta. hominum per humane frangiltitatisa memorie pereanti, sapientes con-

sueverunt ea testimonio roborari. Notum esse facio tarn presentibus quam futuris, quod
ego Friderious de Herwerch contuli voce viva Hartmudo de Cholnz1' decimam unam in
Gredniztal sitam iuxta sanctum Paulum in Lauental, quam habuit Rigalt Rikelinus pie
memorie iure feodali. Insuper facio meo sigillo mummine roborari. Testes autem sunt.
dominus Siuridus de Ghraohperch, dominus Hainriciis de Silberwerch, Ortolfus de Leng-
burch, Hermannus de Stiormberch, Wichardus notarius, Hainricus notator domini de
Chvnring et alüc quam plures. Acta sunt hec anno domini M°CC°LXX°V0, datum in

Marchburga, kalendas iuni11; sequenti die post Iohanniid baptiste.

An Pergamentstreifen Siegel Friedrichs von Pettau: Dreieckschild 38: 40 -{- S
DERICI . DE . PETO[V]IA Feh.

FRI-

560. a) vorher qua 0. b) fehlt 0. c) periraiisiret C d) caeterorum C.
561. a) A statt fragüitatem b) l iiber a nachgetragen c) ali A d) A.
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562.

Anna, Otto und .Friedrich von Königsberg übergeben dem Bischof Dietrich von Gurk anläß-
lich der gütlichen Beilegung einer Fehde 50 Mark Gülten und verzichten auf den JahrmarU
zu St. Peter bei Königsberg sowie auf alle usurpierten Bechte an Gütern der Gurker Kirche.

1275 Juni 26, Marburg.
Or. Klagenfurt LA (A).
Ausz. MDC 5, 121 n. 178. - Beg. Zahn, Beiträge 3 (1866) IS.

Ut non possint in posterum attemptari calumpnia, que geruntur m nostris tempori-
bus, litterarum solent memoria perhennari. Hinc est;, quod ego Anna de Chfnsperch et
nos Otto et Friderious fratres de Chvnsperch notum esse cupimus universis, ad quorum
audientiam pervenerit presens scriptum, quod propter discordiam et rancorem, qui inter
dominum nosteum Ditrioum venerabilem Gvrcensem episcopum ex una parte et nos ex
parte altera vertebatur, pro quibusdam dampnis, que nobis per eum et, sibi per nos simi-
liter sunt illata, talem inivimus composioionis et concordie unionem videlicet, quod
dampnis omnibus relaxatis invicem et remissis quinquaginta marcarum redditus sitos
in villis Malzach, in Vrbansdorf, aput officialem Wlkek, m Ghleoh et in Silberpach ad manus
predicti domini nostri episcopi voluntarie resignavimus tali condioione apposita e-b adiecta,
quod si deinceps per nos vel nostros hommes sibi yel ecclesie Gvrcensi dampna aliqua
in bonis vel hominibus illata fuerint et requisiti infra mensem ipsa satisfactione debita
non curaverimus emendare, extunc predicti La marcarum redditus a nobis absque omni
oontradictione habeantur pro derelicto et ad predictam ecclesiam Gvrcensem devolvantur
libere et solute. Ipse quoque prefatus dominus noster episcopus Gvroensis promissum
et gratiam nobis fecit, quod similiter infra mensem, ut predictum est, satisfactio nobis
per eum fieri debeat vel emenda, si per eum vel suos dampna aliqua nobis fuerint irrogata.
Ceterum presentibus protestamur, quod liberaritera cessimus et renunciavimus annalibus
nundinis aput sanctum Petrvm prope Chvnsperch et omni consuetudini et violentie, quam
hucusque nobis usurpavimus, qua eciam terminos proprie-batis predicte ecclesie Gvrcensis de
facto et; non de iure tenuimus occupatos. Quot si presumpserimus itterarea, in penam cademus
similiter supradictam, dantesinhuius rei testimonium presentes litteras sigmorumpredicti
domini nostri episcopi et nostri et ad maiorem evidenciam sigillorum domim Sifridi de
Chranchperch, domini Hertnidi de Gvtenstein iudicis provincialis Savnie et Cholonis de
Marchpvrch munimine roboratas, qui interfuerunt compositioni et concordie prelibate. Te-
stes etiam sunt dominus Engelbertus dapifer ecclesie Gvrcensis, dommus Engelbert^us filius
suus, Hertwicus de Presinge, Heinricus de Lyndek, Levpoldus de Plvmenstein^ Ernestus
de Seldenberch, dominus Gvndacherus de Schelach, Eberhardus Bawarus, Ditricus et
Albero dicti Algozzer, Ghvnzo de Podgor, Vlschalcus de Volzk Tonlmus de Eohats et
alii fide digni. 'Actum in Marchpurga, anno domini MO COC°LXOXV0, VI0 kal. iulii, m-

dictione IIIa, in die beatorum martirum lohannis et PauU feliciter amenb.
Fünf Siegel an Pergamentstreifen.
l. Otto v<m Königsberg: Rund 49 . S . OTONIS . D' ChVNICESPEECh im Feld
vorgeneigter Dreieckschild mit steigendem. Panther, über Eck Helm mit FacherHeinod;
2. Cholo von Marburg, gleich 554]4, gut erhalten; 3. Bischof Dietrich II. von Ourk,
Stempd 4 (MDC 2, 8. XI)

563.

Der Hauptmann von Krain, der Mark und, von Windischgraz, Schenk Ulrich von Haßbach,
bestätigt die Rechte und Privilegien des Klosters Oberburg. 1275 Juni 28,

562. a) A b) Es folgen von gleicher Hand zwei d mit Kiirzungsstrich.
Steienn. Uikd., Bd. i 22
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Or. Graz LA (A). - Kop. 17. Jh. Laibach, bischöfliches Archiv, Fasz. 82 n. 52 (B), ebenda
Fasz. 81147 n. 6 fol. 110 (G).
Austr. sacr. 7, 262. - Ausz. Tangl MH V St 12 (1863) 169; Orozen 2, 57; Reg. Tangl MHVSt
11 (1862) 174; Krones MHVSt 22 (1874) 141 n. 125 und Forschungen l (1897) 564 n. U8;
Pirchegger, Die UntersteiermarJc 176 Anm. 10.

ßücJcvermerk 14. Jh. : Littera testim. onialis super iudicio provinciaU generali e-t speciaU
que habet monasterium Obernburgense.

Quamvis ad elevandas ecclesias dei et domos religiosorum, in quibus precipue
cottidianis obsequiis honoratur magnificencius deus ipse, ex debito racionis et fidei
katholice teneatur quilibet christianus, multo inagis tarnen principes terrarum et rectores
aliique nobües et potentes, quos deusa rerum1' divioiis el; honorum splendoribus sublimavit
pre oeteris hominibus huius mundi, dictas domos et ecclesias speoiali benignitate et
benigna liberaUtate fovere tenentur. Proinde nos Vlricus pinoerna de Habspach capi-
taneus Carniole et Marchie et in Windishgret^ tenore presencium ad noticiam producimus
generalem, quod consideratis plene et cognitis manifeste iuribus et libertatibus ao privi-
legüs virorum religiosorum domini lohannis abbatis et conventus monasterü de Obern-
bürg, que in contrata et districtu Oberenburgensi hactenus habuerunt m tenuta pacifica
et tranquilla in iure iudicario et advocacie, in possessionibus et hominibus, iu aquis et
silvis et aliis omnibus iuribus quibuscumque considerantes m oculis mentis nostre gratum
nos prestare deo obsequiuni et inagnificencie honoris domini nos'tri Serenissimi regis
Boemie excellenter et famose expedire videntes, quociens ecclesias et famulos lesu Christi
in suis iuribus et honoribus roboramus, memoratos . . abbatem et conventum ac monas-
terium ob reverenciam gloriose virginis matris dei volumus gaudere pristinis libertatibus
et permanere ac stare in omnibus iuribus et honoribus suis, quocumque nouiiae cense-
antur, que usque ad nostra tempora dicti viri religiosi et ipsorum predecessores pos-
sederunt. Et hanc libertatem ac iurium corroboracionem prefato monasterio ex auctori-
täte et gracia dicti domini nostri regis incliti confirmamus, ne occasione nostri in pre-
iudicium eiusdem ecolesie ullus quicquam valeat in posterum machinari. In cuius rei
certam memoriam et certitudmem evidentem presentes litteras sigilli nostri karactere
fecimus informari. Datum anno domini millesimo GC°LXX quinto, 111° exeunte iunio,
IIIe indictionis.

Siegel Ulrichs von Haßbach an Pergamentstreifen abgerissen.

564.

Otto von Thurn gibt dem Kloster Oberburg und der Pfarrkirche St. Georg in Skalis eine Hube
in Frezow mit Vogtrecht und allen Bechten gegen die Zusage, daß, außer im äußersten
Notfall, weder Subdiakon noch Diakon in der Pfarre Skalis mit der Krankenpflege befaßt
w&rde. 1275 (Juli 12), Oberburg.

Kop. 17. Jh. Laibach, Bischößiches Archiv Fasz. 82 n. 58 (B); 19. Jh. '. Graz LA, Oberburg,
Hs. 1698 fol. 26 (C).
Reg. Oroäen 2, 57; Wichner ME V St 33 (1885) 48.
Zur Datierung vgl. n. 56S.

Ego Otto de Turri notum facio universis praesentein notulam inspecturis, quod
ob reverentiam dei et in remedium animae meae dedi monasterio de Obernburgk et plebi
sancti Georgii de Schelach unum mansum meum situm in Frezow cum iure advocatiae
liberea et absolute3' possidendum nihil mihi et haeredibus meis iuris in eodem manso

reservans. Dominus autem loannes abbas et conventus. dicti monasterü promiserunt et

563. a) s auf Rasur b) auf Rasur.
564. a) Sclduß-e aus o verb. B
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firmiter statuerunt, quod de coetero nullus subdiaconus vel diaconus m plebe memorata
de Schelach curam debeat gerere infirmorum, nisi summa necessitate cogente, et super
hoc dederunt litteras suis sigülis signatas. Ego quoque pro evidenti memoria presentes
litteras eis et suo monasterio dedi mei sigilli charactere roboratas. Datum in monasterio
supradicto, annob domini 1275.

L. 8. appensi.

565.

Abt Johann und der Konvent des Klosters Oberburg bezeugen, daß sie anläßlich der Schenkung
einer Hube in Frezove an die Pfarre Skalis durch Otto von Thurn zugesagt haben, außer im
äußersten Notfall, weder SubdiaJcon noch Diakon in dieser Pfarre mit der Krankenpflege
zu befassen. (1275) Juli 12, Oberburg.

Kop. 17. Jh. Laibach, ßischöflicJies Archiv, Fasz. 82 n. 53 (B).
Reg. Oroäen 2, 58.
Zur Datwrwig vgl. n. 564.

Nos lohannes dei gratia abbas et conventus monasterii Obernburgensis per praesen-
tes fatemur, quod cum dominus Otto de Turri ecclesiae nostrae sancti Georgü apud
Schalach unum mansum situm in Frezove propter deum et in. augmentum suae salutis
dederi-t, nos eidem domino Ottonia promisimus, quod deinceps nullus subdiaconus vel
diaconus in plebe dictae ecclesiae, nisi summa exposceret necessitas, curam debeat.
gerere infirmorum. Et ut hoc apud nos et successores nostros firmius observetur, prae-
sentes litteras Ot.toni dedimus nostrorum sigillorum characteribus consignatas pro
testimonio evidenti. Datum in monasterio nostro, in die s. Margarethae.

Zur Zeit der Niederschrift von B hingen noch 'beide Siegel an A.

566.

Bischof Dietrich von Gw1c ruft zu Almosen für den Bau der Kirche St. Kunigund am Leech
bei Graz auf und gewährt dafür verschiedene Ablässe. 1275 Juli 25, Metnitz.

Or. südl. Perg. Wien Deutschordenszentralarchiv (A).
Reg. Pettenegg n. 507; MDC 5, 123 n. 181.
Ditrious dei gratia Gurcensis episcopus universis Christi fidelibus hanc litteram

inspecturis salutem in vero salutari. Quoniam sicut ait apostolus1 omnes stabimus ante
tribunal Christi sive bonum sive malum prout in corpore seminavimus tunc metemus,
oportet ergo nos diem messionis extreme bonis operibus prevenire, ut in adventu eius
tronum gratie sue adire cum fiducia valeamus. Quapropter singulis ao universis, ad quorum
audienciam harum tenor pervenerit, consulimus, petimus m domino et hortamur, quatenus
ecclesie site iuxta civ.itatem Grsetz in eo loco, qui voca-tur Le, que precipue in honore
sancto Chvnegundis virginis et regine et aliorum plurium sanctorum funditus fabricatur,
elemosinas suas dingnentur, seoundum quod deus cordibus eorum inspiraverit, pro viribus
facultatum suarum in remissionem suorum peccaminum mpertü-i. Salubre quippe est
deo elemosinas inmolare, quia sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina delet multi-
tudinem peccatorum, et iterum: Date elemosinam et omnia munda erunt2. Nos vero
omnibus hüs, qui predicte ecclesie supera Le manum adiutricem porrexermt, de omni-
potentis dei gratia auctoritate qua fungimur pure contritis et confessis XLa dies crimi-

564. b) amii B.
565. a) ni aus m verb., nachher i ye(»;g'( . B-
566. a) von erster Hand auf Rasur; vorher vielleicht in, da i-Strich erkennbar.

l) Cf. Ram,. U, 10 2) Cf. Luc. 11, 4l
22*
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nalium et LX venalinm de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Datum in Mvtnitz, anno
domini M°CC°LXX°V°, octavo kalen. augusti, presentes per quiennium valituras.

Fragment des Siegels Bischof Dietrichs von GurJc an Pergamentstreifen.

567.

Abt Gottschalk und der Konvent von St. Lambreoht präsentieren Mcigister Siegfried zum
Pfarrer der sowohl durch den Tod des Bischofs Ulrich von Seckau als auch des Priesters
Ulrich (von Grauscharn) vakanten, Pfarre Fiber und bitten Bischof Wernhard von Sedcau,
ihn in diese Pfarre einzuführen. 1275 Juli 31, St. LambrecJit.

Insert in n. 568 (B).
Vgl. Wonisch, ZHVSt 18 (1922) 55.

Reverendo in Christo patri et domino W (ernhardo) venerabili episoopo Secouiensis
ecclesie G (otscalchus) dei graoia abbas et conventus monasterü sancti Lamberti devotas
in domino orationes. Paternitati vestre tenore presentium fieri cupimus manifestum,
quod presentaoionema de domino S (ifrido) plebano ecclesie in Pyber a nobis prius factam
pure ac simpliciter propter dominum ad eandeni ecclesiam in Piber diocesis Secouiensis
ad nostram presentacionem de iure spectantem, tunc de iure et de facto vacantem per
mortem bone memorie Vlrici episcopi Secouiensis predeoessoris vestri, qui dictain eccle-
siam ex dispensacione sedis apostolice legitime habuit, ratam habere volentes, utpote
rite et oanonice celebrata. in presentacionein huiusinodi innovanius verbisque dictum
S (ifridum) presentibus instituendum in predicta ecclesia presentamus, paternitati vestre
humiliter supplicantes, ut ipsum instituere in eadem ipsumque in possessioneni eiusdem
ecclesie inducere dignemini corporalem, maxime cum magister Vlricus, qui predictam
ecclesiam in preiudicium predicti dommi S (ifridi) plebani dicte ecclesie de facto hucusque
tenuit occupatam, viain carnis ingressus sit universe. In huius rei testimoniuin presentem
litteram nostris sigillis duximus roborandam. Datum in monasterio sancti Lamberti,
anno domini MOCC°LXX°V0, indicione IIIta, pridie kalendas augusti.

568.

Bischof Wernhard von Seckav, vidimiert für Magister Siegfried dessen Präsentation zum
Pfarrer von Fiber durch Abt Oottschalk von St. Lambrecht von 1275 Juli 31, St. Lambrecht.

1275 August 4, Leibnitz.
Or. Qraz Diözesanarchiv (A).

Nos Wernhardus sola dei miserioordia Secouiensis episcopus presenti scripto confi-
temur nos litteras dilectorum in Christo fratrum domini Gotscalchi venerabilis abbatis
et conventus sancti Lamberti Salzburgensis diocesis recepisse per omnia in hec verba:
Folgt n. 567.

Et quia transcripti huiusmodi litterarum predictus magister S(ifridus) petivit
copiam sibi fieri, eandem de verbo ad verbum sine omni mutacione, adicione et diminu-
cione dari sibi feoimus sigilli nostri munimine roboratam. Datuni m Leybenz, anno
domini M°CC°LXX°V°, II. nonas augusti.

Abhängend durchgezogen .Fragment des Siegels Bischof Wernhards, gleich n. 337.

569.

EkJcehard von Dobreng beurkundet, er habe über Auftrag des Landeshauptmannes Milota
gemeinsam mit dem Notar Iring und dem Marschdll Brewik in Graz Gericht gehalten und

567. a) Davor l cm Raum, durch waagrechien Strich gefüllt A.
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im Streit zwischen Heinrich von Massen'berg und dessen Brüdern einerseits und Propst
Ortolf und dem Kapitel des Stiftes SecJcau anderseits über Verlangen Propst Ortolfs an-
geordnet, die Besitzgrenzen durch Abgesandte zu erheben und unterdessen den Leute'nd s
"Stiftes'die Holsnutzung zz<, lassen. ~ 1275 August 19, Graz.

Kop. 14. Jh. Oraz LA Handschrift 51 fol. 103 n. 160 (B) und als Insert in n. 589 ebenda
foL102 n. 157 (C).
"Auss. Dipl. Styr. l, 236 n. 100 = Ann. Styr. 2, 550 n. 164. -SegMucJw 5, SßOund 368 f.;
Krones'MHVSt 22 (1874) 142 n. 127 und Forschungen l (1897) 565 n. 149; Leonard
'StMBCO 12 (1891) '229. - Vgl. Krones, Beiträge 2 (1865) 72 n. 68.
Vgl. oben n. 639 und unten n. 589.

Ego Ekkehardus de Dobrengena profiteor per presentes quod cum ex mandato
magnifici viri domini Milote capitanei Styrie una oum domino Yrmgo notario et dommo
Brewico marsohalco suo proxima feria seounda post assumpoionem beate virgims^apud
Grsetz in cymiterio sancti Egydii iudicio presideremus, Hainricus de Msessenberohb loco
sui et fratrum suorum proposuit querulando, quod homines ecclesie Seccouiensis^eisdem
fratribus in silva sua apud Feustritz dampna quam plurima intulerunt sine iure. Econtra
dominus Ortolfus venerabilis prepositus Seccowensis0 ex una parte sui capituUet suorum

hominum proposuit, quod in placitis generalibus obtinuit per sentencias debitias iuris
ordine observato, quod de distinctione metarum seu Umitacione terminorum prefate silve
ad predictum dominum prepositum et suam ecclesiam sive ad pretactos fratres de Msessen-
berch de iure pertinencium per nuncios ad hoc per capitaneum deputatos inquisicio debeat
fieri ad vicinos. Et quia idem nondum factum fuit, adhuc eandem mquisicionem fieri
postulavit, quod et per sentenciam diffinitivam omnibus consencientabus, qui presentes
aderant, obtinuit prepositus memoratus. Et quicumque ex tuno de dampnis contra
iusticiam illatis convicti fuerint, illi eadem passis refundere et de ipsis satisfacere tene-
buntur iustioia vel amore. Medio tarnen tempore hommes predicte ecclesied usum lignorum
in silva habebunt sub condioiombus editis superius et expressis. In cuius rei testimonmm
presentes litteras cum sigillo domini capitanei roboravi. Actum anno domini millesimo
ducentesimo LXX°V°, tempore supradicto.